
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  74 del 23 APRILE 2024

Oggetto: RILASCIO DI AUTORIZZAZIONI ALL'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO 

CON CONDUCENTE CON AUTOVETTURE. 

L’anno 2024, il giorno 23 del mese di APRILE alle ore 19:00, nella sala delle adunanze della Sede Comunale si è 

riunita la Giunta Comunale.

Presiede l’adunanza l’avv. Massimo Coppola nella sua qualità di SINDACO, e sono rispettivamente presenti ed  

assenti:

De Martino Gianluigi  Assessore  Assente 

Di Leva Ilaria  Assessore  Presente 

Persico Rosa  Assessore  Assente 

Fiorentino Antonino  Assessore  Presente 

Fiorentino Eduardo  Assessore  Presente 

N. Presenti 3      N. Assenti 2

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Candida Morgera

Il  Presidente,  costatando  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  i  presenti  alla  

trattazione dell’argomento in oggetto indicato

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



 
Oggetto: RILASCIO DI AUTORIZZAZIONI ALL'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO 

CON CONDUCENTE CON AUTOVETTURE.

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

Premesso che:
-il Sindaco, in data 14/4/2024, per le vie brevi, evidenziava l’intervenuta emissione della Sentenza del Tar 
Lazio,  n.ro  6068/2024,  resa  nella  materia  in  oggetto,  affidando  al  sottoscritto,  quale  titolare  di  e.q. 
Supporto giuridico controlli- Affari generali, lo studio della questione ed il relativo approfondimento sotto 
il profilo legale ed amministrativo;
-l’approfondimento è stato condotto dal sottoscritto in cooperazione con la dott.ssa Regina Pane, dello 
Suap comunale, dal quale sono scaturiti i seguenti esiti:
- l’art. 10-bis, comma 3, del d.l. n. 135/2018 stabilisce che “entro un anno dalla data di entrata in 
vigore del presente decreto,  presso il  Centro elaborazione dati  del Ministero delle  infrastrutture e dei 
trasporti  è  istituito  un  registro  informatico  pubblico  nazionale  delle  imprese  titolari  di  licenza  per  il 
servizio taxi  effettuato con autovettura,  motocarrozzetta  e natante  e di  quelle  di  autorizzazione per il 
servizio di noleggio con conducente effettuato con autovettura, motocarrozzetta e natante. Con decreto del 
Ministero delle  infrastrutture e dei  trasporti  sono individuate  le  specifiche  tecniche  di  attuazione e le 
modalità con le quali le predette imprese dovranno registrarsi”.
- il successivo comma 6 dispone che “a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto 
e fino alla piena operatività dell’archivio informatico pubblico nazionale delle imprese di cui al comma 3, 
non  è  consentito  il  rilascio  di  nuove  autorizzazioni  per  l’espletamento  del  servizio  di  noleggio  con 
conducente con autovettura, motocarrozzetta e natante”;
- in forza di tale comma, pertanto, era stato introdotto un regime legale di moratoria al rilascio di 
nuove autorizzazioni per lo svolgimento del servizio di NCC;
- dall’entrata in vigore della citata disposizione legale presso il Comune di Sorrento non sono state 
rilasciate nuove autorizzazioni; 
- con decreto n. 4 del 19 febbraio 2020, adottato in attuazione all’art. 10-bis, comma 3, del d.l. n. 
135/2018,  il  Ministro  delle  infrastrutture  e  trasporti  procedeva  a  istituire  il  registro  di  cui  sopra, 
definendone le specifiche tecniche e le modalità di registrazione, e precisava che lo stesso sarebbe stato 
“pienamente operativo a decorrere dal 2 marzo 2020”;
- la  decorrenza  dell’operatività  del  registro,  pertanto,  realizzava  il  termine  finale  del  divieto  di 
rilascio di nuove autorizzazioni importato dal citato art. 10 bis, comma 6°, del d.l. 135/2018, ripristinando 
presso i comuni la relativa facoltà gestionale; 
- il M.i.t., tuttavia, in data 20 febbraio 2020, giorno immediatamente successivo all’adozione del 
decreto istitutivo del registro, con decreto n.ro 86, sospendeva l’operatività del citato decreto ministeriale 
n.  4/2020,  sostenendo  in  motivazione  che  il  registro  fosse  funzionale  all’adempimento  anche  degli 
obblighi di cui all’art. 11, comma 4, L. 21/1992; 
- coincidendo tali obblighi con quelli gravanti  sui titolari  di un’autorizzazione all’erogazione del 
servizio di NCC, ai sensi del comma 6 del medesimo art. 10-bis, la piena operatività del predetto registro 
restava subordinata all’adozione del decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto 
con il Ministero dell’interno, relativo alle specifiche del foglio di servizio in formato elettronico;
- in  conseguenza  del  decreto  n.ro  86/2020,  pertanto,  il  Comune  di  Sorrento  non  procedeva  ad 
esercitare le attività gestionali di rilascio di nuove autorizzazioni per NCC;
- con  Sentenza  della  Corte  di  giustizia  dell’Unione  Europea  dell’8/6/2023  è  stata  censurata  la 
legislazione  degli  stati  membri  ostativa  al  rilascio  di  nuove  autorizzazioni  di  servizio  con  NCC  in 
dipendenza dal principio di stabilizzazione previsto dall’art. 49 del Trattato di funzionamento dell’Unione 
Europea (id est, libero esercizio dell’attività di impresa sul mercato) a discapito di una risposta adeguata al 



crescere della domanda derivante dall’aumento del turismo;
- con ordinanza n.ro 35 del  7/2/2024 la  Corte  costituzionale  italiana ha rimesso innanzi  a sé la 
questione di legittimità dell’art. 10 bis, comma 6°, del d.l. 135/2018, al fine di esaminarne il potenziale 
contrasto con l’art.  49 T.F.U.E. in via preliminare alla  stessa valutazione del conflitto  di attribuzione 
attivato  dal  Governo centrale  avverso la  legislazione  della  Regione  Calabria  in  materia  di  rilascio  di 
autorizzazioni per NCC; 
- con Sentenza del Tar Lazio, Roma, n.ro 6068/2024, del 6/3/2024, resa su ricorso n.r.g. 2652/2020, 
è  stato  annullato  il  decreto  n.  86  del  20  febbraio  2020  del  Capo  Dipartimento  per  i  trasporti,  la 
navigazione,  gli  affari  generali  ed  il  personale  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  in 
conseguenza della rilevata carenza di idonei fondamenti giuridici e coerenti presupposti motivazionali;
- per  l’effetto,  è  allo  stato  venuto  meno  il  provvedimento  normativo  nazionale  impediente 
l’operatività dell’archivio informatico pubblico nazionale delle imprese di cui al comma 3, d.l. 135/2018, 
dalla cui decorrenza  tornava consentito il rilascio di nuove autorizzazioni per l’espletamento del servizio 
di noleggio con conducente con autovettura, motocarrozzetta e natante;
- tale effetto caducatorio si produce in via immediata a causa dell’esecutività della sentenza del Tar 
Lazio, di cui, tra l’altro, non è pervenuta notizia di sospensione cautelare di secondo grado;
- i comuni hanno in ogni caso recuperato la facoltà gestionale del rilascio delle autorizzazioni in 
parola  in  dipendenza  dalla  ulteriore  giurisprudenza  nazionale  ed  europea  in  materia  e,  soprattutto, 
dell’obbligatoria  disapplicazione  anche di eventuali  future norme emesse in  conflitto  con disposizioni 
immediatamente  esecutive  dell’Unione  Europea,  che  grava  sui  medesimi  secondo  la  Sentenza 
dell’Adunanza Plenaria del Consiglio di Stato, n.ro 17/2021, definitiva;
- il predetto obbligo di disapplicazione della normativa italiana rispetto a quella europea permea lo 
stesso impianto delle misure di prevenzione del rischio corruzione, importate dal vigente p.i.a.o. 2023-
2027, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.ro 44/2024; 
- il  Comune di  Sorrento,  in  base  agli  atti  dello  SUAP, registra  all’oggi  n.ro 146 autorizzazioni 
rilasciate,  cui  si  aggiungono ulteriori  20 specificamente  aventi  ad oggetto  il  trasporto di persone con 
disabilità e, di conseguenza, implicative di vetture dotate dei necessari presidi;
- il dato delle autorizzazioni sopra riportato è fermo al 2018;
- la popolazione residente ammonta a 15323 al 31/1/2024, secondo i dati acquisiti presso l’ufficio 
anagrafe;   
- la  movimentazione  turistica,  secondo  i  dati  reperiti  presso  la  locale  Azienda  di  turismo  e 
soggiorno, anche e soprattutto dopo la chiusura della fase pandemica, ha fatto registrare sensibilissimi 
incrementi, tanto da contare:
nell’anno 2018, 755.085 arrivi, 2.750.188 presenze; 
nell’anno 2022, 727.364 arrivi, 2.690.784 presenze; 
nell’anno 2023, 831.964 arrivi, 3.021.840 presenze; 
per il 2024, gli operatori hanno annunciato ulteriore incremento di presenze, fino a punti di “sold out” in 
piena stagione.

I sopra riportati elementi di diritto e di fatto inerenti alla materia in oggetto sono rimessi al competente 
dirigente, ai fini di ogni valutazione.
La presente relazione, dichiarata l’assenza di cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse, anche 
potenziale, da parte del sottoscritto.

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Avv. Donatangelo Cancelmo

III DIPARTIMENTO
SUAP 

Letta e condivisa l’antescritta relazione istruttoria nei relativi profili di diritto e di fatto, cui si rinvia in 
toto; 

Dichiarata l’assenza di cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del 
sottoscritto in merito alla materia trattata;

Condivisi i fondamenti di diritto e le motivazioni di fatto enunciati nella stessa relazione, cui si rinvia 
anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, L. 241/90;

Tenuto conto dei dati emersi in relazione istruttoria ed acquisiti presso lo Suap e l’Anagrafe comunali,  
inerenti  al periodo fino al 2023 ed anche al fine di fronteggiare le esigenze derivanti  da un’auspicata 
conferma di tendenza per l’anno in corso e quelli a venire;

Rilevata  l’effettiva  necessità,  presso  il  territorio  comunale  di  Sorrento,  di  potenziare  la  presenza  di 
operatori,  attraverso  il  rilascio  di  nuove  autorizzazioni  di  NCC con  autovettura,  come  consentito  in 
ragione del vigente regime normativo, conseguenziale ai principi di diritto ed alle sentenze tutte riportate 
in relazione istruttoria, a fronte della situazione di presenza di residenti e visitatori; 

Dato atto che le finalità e motivazioni di tale opzione coincidono con la volontà di garantire:
a) la  quantità  e  qualità  dei  servizi  offerti  sul  territorio,  ad evitare  che  la  costante  presenza  degli 
abitanti e l’importante afflusso di persone provochino insufficienza della risposta alle istanze di mobilità, 
nonché danno all’immagine imprenditoriale e cittadina;
b) l’adeguamento del numero delle autorizzazioni all’aumento delle esigenze in termini rilevate sul 
territorio in dipendenza dai valori sopra riportati, come richiesto dalla sitata normativa europea, nonché 
sollecitato dagli stessi operatori turistici con nota registrata al n.ro  24252/2024 del protocollo comunale;  
c) una sempre maggiore ottemperanza al principio europeo di quanto più ampio e regolato accesso al 
mercato;
d) nuove possibilità di iniziativa imprenditoriale ed inserimento lavorativo.

Richiamati, in parte qua:
- le Linee di mandato, licenziate dal Consiglio comunale con atto n.ro 12/2021;
- il D.U.P., approvato dal Consiglio comunale con atto n.ro 89/2023;
- il p.i.a.o. 2023-2027, sezione 2.3, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.ro 44/2024; 



PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
DI DELIBERARE

1) l’esercizio  delle  facoltà  legali  di  rilascio  di  nuove  autorizzazioni  al  servizio  di  noleggio  con 
conducente con autovetture, secondo il vigente regolamento comunale, quanto meno nei seguenti 
numeri e fatta  salva ogni eventuale  ulteriore valutazione in dipendenza dal monitoraggio della 
situazione di fatto:

50 ordinarie;
20 speciali per soggetti con disabilità; 

 
Di procedere, in ogni caso, a mezzo di concorso pubblico, secondo condizioni e modalità conformi al 
regolamento comunale in materia e che, comunque, garantiscano ampia partecipazione in presenza dei 
dovuti  requisiti,  nonché  efficienza,   trasparenza  e  terzietà,  giungendo  comunque  alla  formazione  di 
graduatoria utile ad eventuali futuri scorrimenti oltre le unità poste a bando;

Di conferire  al  presente provvedimento  immediata  esecutività  ex art.  134,  comma 4,  Tuel,  al  fine di 
avviare prontamente le attività oggetto di indirizzo in vista dell’ormai imminente stagione turistica.     

Il Dirigente
Arch. Filippo Di Martino

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



LA GIUNTA COMUNALE

Letta la proposta di deliberazione;

Previa declaratoria dei partecipanti al voto  di insussistenza delle cause di incompatibilità e di conflitti di interesse 

previsti dalla legge ;

Visti gli allegati pareri favorevoli resi dai competenti dirigenti ex art. 49 del decreto legislativo 18/08/2000, N. 267;

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge 

DELIBERA

di approvare l’allegata proposta di deliberazione; 

di dare mandato al dirigente proponente di  porre in essere tutti gli atti e gli adempimenti connessi e conseguenziali 

al presente deliberato

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  134 comma 4 del  decreto  

legislativo 18/8/2000, N. 267, stante l’esigenza di provvedere con urgenza alla realizzazione di quanto deliberato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: RILASCIO  DI  AUTORIZZAZIONI  ALL'ESPLETAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
NOLEGGIO CON CONDUCENTE CON AUTOVETTURE.  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE  

 

Comune di Sorrento, lì 19/04/2024 IL DIRIGENTE DEL III DIPARTIMENTO

 FILIPPO DI MARTINO

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: RILASCIO  DI  AUTORIZZAZIONI  ALL'ESPLETAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
NOLEGGIO CON CONDUCENTE CON AUTOVETTURE. 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE

Comune di Sorrento, lì 22/04/2024 IL DIRIGENTE DEL VI 
DIPARTIMENTO

 DOTT. VINCENZO LIMAURO



Letto, il presente verbale è approvato e sottoscritto

Il Segretario Generale Il Sindaco

(D.ssa Candida Morgera) (Avv. Massimo Coppola)

______________________________ ________________________________

 

Della  suddetta  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  124  del  T.U.  n.  267  del  18/08/2000,  viene  iniziata  oggi  la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, li 24/04/2024

Il Messo Comunale

________________________________

La  presente  deliberazione  è  stata  comunicata,  a  mezzo  PEC,  contestualmente  alla  pubblicazione,  ai  signori  

capigruppo consiliari, così come prescritto dall’art 125 del T.U. n. 267 del 18/08/200

Il Titolare di P.O.

(avv. Donatangelo Cancelmo)

_______________________________

La presente deliberazione 

□ è stata dichiarata dalla Giunta Comunale immediatamente eseguibile

□ diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. n. 267 del  

18/08/2000)

 Il Titolare di P.O.

(avv. Donatangelo Cancelmo)

_______________________________

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it




